
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. SERVIDIN 1469/2026 

Ordinanza. n. 20 del 12/03/2026 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI DIVIETO DI UTILIZZO DI ACQUA POTABILE.

IL SINDACO
nella qualità di Autorità Sanitaria Locale e di Protezione Civile

Premesso che: 
-  s ono pervenute presso questo ufficio numerose segnalazioni da parte di cittadini ed 
amministratori  condominiali  che  lamentano  la  presenza  di  cattivi  odori  e  torbidità 
nell’acqua distribuita attraverso la rete idrica comunale nella zona compresa tra la 
Piazza XXI Aprile - Via Nausicaa presso piazza XXI Aprile - Via N. Fabrizi incrocio 
Via Nausicaa, Via L. Bassi tra la Via Dei Mille e Via N. Fabrizi, Via Dei Mille tra la 
Via Archi e la Via L. Bassi, Via Dalmazia tra la Via L. Bassi e Piazza XXI Aprile;

-  sono  stati  esperiti  alcuni  sopralluoghi  finalizzati  all’attività  di  controllo  e 
campionamento  dell’acqua  potabile  congiuntamente  con  il  personale  dell’ASP  - 
Dipartimento  di  Prevenzione,  i  cui  esiti  hanno  evidenziato  la  presenza  di  gravi  non 
conformità  dell’acqua  destinata  al  consumo  umano  presso  alcune  abitazioni  (vedasi 
prot.n.19055 del 02/03/2026, prelievi effettuati in Via N. Fabrizi n°34 e Via Dei Mille 
n°76); tale attività è stata successivamente riproposta dall’ASP in corrispondenza di altri  
civici;
 
-  nelle more dell’individuazione delle cause dell’evidenza rilevata, si è proceduto ad 
effettuare  una campagna  di chiusure  a scopo  cautelativo delle  prese idriche  in 
corrispondenza delle segnalazioni ricevute ed in particolare nella zona compresa tra la 
Piazza XXI Aprile - Via Nausicaa presso piazza XXI Aprile - Via N. Fabrizi, Via L. Bassi, 
Via Dei Mille, Via Dalmazia, ove risultano concentrate le segnalazioni pervenute;

- si è provveduto altresì ad effettuare numerosi prelievi in corrispondenza dei civ. segnalati 
all’interno  del  perimetro  in  questione,  dove  gli  esiti  di  laboratorio  hanno  confermato 
l’esistenza di parametri non conformi alla norma igienico sanitaria; altri 
campionamenti sono in itinere sia sulle condotte di adduzione che sono state 
opportunamente sezionate, sia presso le abitazioni viciniori;

- Considerato che è stato estesa a diversi altri punti di campionamento l’indagine sulla 
qualità dell’acqua al fine di rilevare eventuali situazioni di non conformità;

Ordinanza n. 20 del 12/03/2026 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



-  Considerato  che  avuto  riguardo  alle  attività  di  tipo  alimentare,  nonché  agli  edifici  
scolastici  si  è  proceduto  al  campionamento  dell’acqua  al  punto  di  consegna  previa 
chiusura a scopo cautelativo della relativa presa;

- Considerato che nelle more dell’individuazione delle cause del focolaio di inquinamento, 
le acque di che trattasi devono intendersi non idonee per gli usi idropotabili;

- Considerato che per tale evidenza è stato attivato un servizio sostitutivo di rifornimento 
idrico alternativo tramite autobotte affidato alla ditta Palma Autospurghi;

- Considerato che è stato dato già mandato all’impresa ITALSCAVI di Foderà Giuseppe, 
contrattualizzata con questa Amministrazione, di effettuare tutti gli interventi disposti dai 
tecnici  del  Servizio  Idrico  Integrato  necessari  per  l’eliminazione  dei  focolai  di 
inquinamento; interventi immediatamente iniziati;

Visto: l’art.50 comma 5 del D.Lgs. 267 del 10/08/2000 e s.m.i. (TUEL), secondo il quale 
spetta  al  Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, adottare le ordinanze 
contingibili ed urgenti;

PER I MOTIVI SOPRA ESPOSTI
 ORDINA

il divieto di utilizzo dell’acqua per gli usi idropotabili provenienti dalla condotta 
idrica comunale delle seguenti vie:
1) Via N. Fabrizi;
2) Via L. Bassi tra la Via N. Bixio e la Via Dei Mille;
3) Via Dei Mille;
4) Via Nausicaa da Via N. Bixio a Via Dei Mille;
5) Via Dalmazia;
6) Via Beltrami tra la Via S. Calvino e la Via Tunisi;
7) Via S. Calvino tra la Via Archi e la Via Beltrami;
8) Via Archi tratto compreso tra la Via Dei Mille e Via S.M. Di Capua;

con decorrenza immediata e fino a revoca della presente.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale entro 90 gg. oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della
Regione Siciliana en-  tro 120 gg. dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio 

Comunale
on-line.

TRAPANI li 12/03/2026

       

Ordinanza n. 20 del 12/03/2026 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Trapani, lì 12/03/2026 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
AMENTA ORAZIO 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 12/03/2026

Ordinanza n. 20 del 12/03/2026 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


